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Vendim 

MINISTRISE SE EKONOMISE TREGTISE DHE ENERGJETIKES 

Agjencise se Prokurimit Publik 

Operatorit ekonomik "Idi 2005" sh.p.k. 
Lagja 13, Plazh 

TI RANE 

TI RANE 

DURRES 

Baza Ligjore: Ligji nr.9663, date 18.12.2006 "Per koncesionet" i ndryshuar, neni 24/1 e 
vijues, VKM Nr. 469, date 16.06.2010 "Per miratimin e rregullores per 
percaktimin e rregullave te hollesishme per proceduren e shqyrtimit tii 
ankesave ndaj procedurave te koncesionit apo te vendimeve per piirjashtim 
nga keto procedura", dhe "Per nje ndryshim ne vendimin nr.27", date 
19.1.2007 te Keshillit te Mini stra ve "Per miratimin e rregullave te vleresimit 
dhe tè dhenies se koncesioneve,' 

Komisioni i Prokurimit Publik i mbledhur ne prani te Kryetarit, Zevendeskryetarit Znj. 
Lealba Pelinku dhe te anetareve, Z. Elton Lula, Z. Klodi Beja, Znj. Besa Ombashi, mori ne 
shqyrtim ankesen nr. 884, te dates 23.07.2012, te paraqitur nga operatori ekonomik "Idi 
2005" sh.p.k., per proceduren koncensionare me objekt: "Dhenien me koncesion te Hec 
Gavran ", zhvilluar nga autori teti kontrakues Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe 
Energjetikes, ne date 18.06.2012. 

Pas shqyrtimit paraprak te ankeses te mbeshtetur ne dokumentacionin e operatorit ekonomik 
"Idi 2005" sh.p.k., Komisioni i Prokurimit Publik konstatoi se subjekti ankimues rezulton 
ofertues ne kete procedure koncesionare dhe per kete arsye legjitimohet per te paraqitur 
ankese ne lidhje me te, bazuar ne Ligjin nr. 9663, date 18.12.2006 "Per Koncesionet" i 
ndryshuar, neni 2411 e vijues, VKM nr. 469, date 16.06.2010 "Per miratimin e rregullores 
per percaktimin e rregullave te holliisishme per proceduren e shqyrtimit te ankesave ndaj 
procedurave te koncesionit apo te vendimeve per perjashtim nga keto procedura" dhe per nje 
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ndryshim ne VKM nr. 27, date 19.01.2007 "Per miratimin e rregullave te vleresimit dhe te 
dhenies se koncesioneve ". 

Ne keto kushte, ankesa i nenshtrohet juridiksionit administrativ dhe shqyrtimi i saj eshte 

kompetence lendore e Komisionit te Prokurimit Publik. 

Nga shqyrtimi i ankeses, dokumenteve qe Komisioni i Prokurimit Publik disponon ne lidhje 
me kete procedure koncesionare, dokumentet e paraqitura nga operatori ekonomik ankimues 
dhe Autoriteti Kontraktues, u konstatua si vijon: 

Ne date 18.06.2012 eshte zhvilluar procedura koncesionare me objekt "Dhenien me 
koncesion te Hec Gavran ", nga Autoriteti Kontraktues, Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe 
Energjetikes. 
Ne garen koncesionare kane marre pjese 2 (dy) operatore ekonomike dhe konkretisht: 
l) Shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k.; 

2) Shoqeria "Idi 2005" sh.p.k. 

Ne date 16.07.2012 autoriteti kontraktues me ane te shkreses nr. 8460/28 ka njoftuar 
operatorin ekonomik "Idi 2005" sh.p.k., per kualifikimin e tij dhe klasifikimin ne vend te dyte 

me 78.025 pike. 
Ne date 20.07.2012, operatori ekonomik "Idi 2005" sh.p.k., ka paraqitur ankim prane 
autoritetit kontraktues, duke kundershtuar kualifikimin dhe klasifikimin ne vend te pare te 
operatorit ekonomik "Edonil Konstruksion" sh.p.k. 

Ne date 23.07.2012, operatori ekonomik "Idi 2005" sh.p.k., ka paraqitur ankim prane 
Komisionit te Prokurimit Publik. 

Me ane te ankimimit te paraqitur prane KPP-se, ankimuesi kundershton kualifikimin dhe 
klasifikimin ne vend te pare te shoqerise "Edonil Konstruksion" sh.p.k. 
Me konkretisht ne ankesen e paraqitur prane KPP-se ankimuesi pretendon se: 

l.l Gjate zhvillimit te procedures, kur u lexua oferta e depozituar nga shoqeria "Edonil 
Konstruksion" sh.p.k., u vu re, se ne kriterin 5 (vlera e makineri paisje dhe origjina e 
teknologjise) te formularit te ofertes ishte vendosur nje shifer e rreme prej 180.144 leke/kw 
ose 1296 euro/kw. Ankimuesi pretendon se ky konstatim u vu re edhe nga anetaret e KVO-se, 

te cilet shprehen habine e tyre ne momentin e leximit te ofertes. Sipas ankimuesit, kjo shifer 
eshte jo reale dhe e rreme, duke e argumentuar kete fakt si me poshte: 
a) Nje oferte me kosto 1296 euro/kw vetem per turbine nuk mund te gjendet nga asnje Uzine 
ofertuese per tipet e turbinave ne Hec-et me derivacion, qe ne rastin konkret jane te tipit 
Pelton ose Frensis; 
b) Kjo oferte eshte te pakten 3- 3.3 here me e madhe dhe ky konstatim provohet lehte nese 
merren oferta konkrete nga KVO ose nese KVO verifikon ofertat e kompanive koncesionare 
q e kane ndertuar hidrocentrale apo jane ne fazen e ndertimit ku ofertat per keto tipe turbinash 

dhe makineri paisjet e tjera te centralit luhaten nga 270 cleri ne 430 euro/kw. 
c) Nje shirer e tille prej 180.144 leke/kw ose 1296 euro/kw duket hapur q e eshte jo reale dhe 
e rreme, pasi ne totalin e investimeve qe ka deklaruar shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k., 
(pika 4 e formularit te ofertes) pesha e kostos se makineri pajisjeve (origjina e teknologjise, 
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pika 5 e formularit) mbulon 83.34% te vleres, duke lene per punimet civile vetem 16.66% te 
vleres totale ose 269 euro/kw; 
d) Truku i shifrave per te fituar piket ne formularin e ofertes eshte i lexueshem. Meqenese 
vlera e makineri pajisjeve vleresohet me pike, kjo vlere eshte rritur artificialisht, duke dhene 
nje shifèr qesharake, teknikisht, komercialisht dhe ekonomikisht te papranueshme. Nese 
KVO vlereson shifrat ne kriterin 4 dhe kriterin 5 te formularit te ofertes te dorezuar nga 
shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k., del qarte se eshte bere manipulim apo falsifikim 
shifrash. Ankimuesi pretendon se per te mos dekonspiruar trukun e shifrave, shoqeria "Edonil 
Konstruksion" sh.p.k., nuk ka paraqitur oferte nga ndonje kompani, ashtu siç kerkohet ne 
dspk, duke shkelur keshtu proceduren koncesionare. 

2) Ankimuesi pretendon se shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k., ne oferte ka dhene fuqine 
2344 kw. Kjo fuqi nuk eshte reale dhe eshte manipuluar, duke e rritur artificialisht, me synim 
per te fituar piket e kriterit 2 te formularit te ofertes. Sipas ankimuesit, nqs i referohemi 
kerkesave dhe kushteve te dspk, potenciali i fuqise teorike per pellgun e tenderuar arrin deri 
ne 1900 kw, pra nuk ka asnje mundesi teorike qe te merret nje fuqi me e madhe se vete 
potenciali teorik. Kjo ndodh vetem ne rastin kur abuzohet me prurjen llogaritese, duke e rritur 
kete artificialisht per te marre nje fuqi te tille, ose duke rritur pruijen mesatare shume vjeçare 
nepermjet modulit specific te rrjedhjes se ujit. Ankimuesi pretendon se KVO duhet te bente 
verifikimet per te mos i hapur rruge nje projekti me shifra abuzive dhe te rreme. 

3) Ankimuesi pretendon se shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k., ne oferte ka vendosur nje 
prodhim te energjise elektrike prej 8.700.000 kwh!vit. Ky prodhim eshte jo real dhe paraqet 
nje shifèr te rreme, pasi kryesisht eshte produkt i nje fuqie abuzive dhe te rreme ashtu siç 
eshte argumentuar mesiper. Ankimuesi pretendon se ky veprim eshte bere me qellim per te 
fituar piket e kriterit l te formularit te ofertes. Bazuar ne argumentat e mesiperme, ankimuesi 
ne ankesen e paraqitur prane KPP-se ka kerkuar nje vleresim rigoroz te projektit me qellim 
vleresimin e drejte te te dhenave te shoqerise "Edonil Konstruksion" sh.p.k. Ankimuesi ka 
kerkuar te dije numrin e hidrocentraleve te projektuara ne skeme, modulin specifik te 
rrjedhjes, pruijen llogaritese, perdorimin e çmimit per makineri pajisje ne analizen 
ekonomike etj, te dhena qe vleresojne realisht projektin e ofertuar. Gjithashtu ankimuesi 
kerkon te dije si jane vleresuar piket per lidhjen me sistemin dhe vleresimin e ndikimit ne 
mjedis, pasi atij i rezulton nje vleresim jo korrekt dhe per kete kerkon ballafaqim me KVO-ne 
ose sqarim te detajuar. 
Persa mesiper, operatori ekonomik ankimues, me ane te ankeses se paraqitur prane 
Komisionit te Prokurimit Publik, kerkon rivleresimin e procedures se konkurrimit. 

Komisioni i Prokurimit Publik, me qellim hetimin administrativ te procedures se konkurrimit, 
referuar ankeses se operatori t ekonomik ankimues, si dhe bazuar ne nenin 25/1, nenin te 
Ligjit nr. 9663, date 18.12.2006, "Per Koncesionet", i ndryshuar, ne date 22.10.2012 ka 
zhvilluar nje seance degjimore me perfaqesuesit e autori teti t kontraktues, si dhe perfaqesuesit 
e operatori t ekonomik ankimues, ndersa ne date 24.10.2012 ka zhvilluar nje seance degjimore 
me perfaqesuesit e shoqerise "Edonil Konstruksion" sh.p.k. 
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Pas zhvillimit te seancave te mes1perme degjimore, Komisioni i Prokurimit Publik, i 
mbledhur ne date 30.10.2012 ka vendosur manjen e ekspertizes teknike me qellim hartimin e 
nje raporti teknik nga eksperti i pavarur, mbi propozimin teknik te paraqitur nga shoqeria 
"Edonil Konstruksion" sh.p.k., per kete procedure koncesionare. 

Duke qene se ne ankesen e paraqitur nga operatori ekonomik "Idi 2005" sh.p.k., nuk eshte 
kerkuar ekspertize teknike per te shqyrtuar propozimin teknik te shoqerise "Edonil 
Konstruksion" sh.p.k., me an e te shkreses nr. 884/5 pro t., date 31.10.2012, Komisioni i 
Prokurimit Publik i ka drejtuar nje kerkese shoqerise "Idi 2005" sh.p.k., me qellim dhenien e 
konfirmimit paraprak ne lidhje me pagesen e ekspertit te pavarur. 

Ne date 05.11.2012, me ane te shkreses nr. 884/6 prot., shoqeria " Idi 2005" sh.p.k., ka dhene 
konfirmimin paraprak per pagesen e ekspertit te pavarur. 

Ne date 07.11.2012, Komisioni i Prokurimit Publik ka percaktuar Studion e Projektimit 
"Derbi - E" si ekspert te pavarur dhe me qellim realizimin e Raport Ekspertizes te projektit 
teknik te paraqitur nga shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k., kesaj Studio, ne date 
08.11.2012 i jane vene ne dispozicion materialet e nevojshme. 

Ne date 20.11.2012 Studio e Projektimit "Derbi - E" ka paraqitur Raport Ekspertizen per 
projektin e paraqitur nga shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k., per proceduren 
koncesionare me objekt: Dhenien me koncesion te Hec Gavran ". 

Komisioni i Prokurimit Publik 

pasi degjoi relatoret Z. Edi Spaho, Znj. Lealba Pelinku dhe Z. Elton Lula, pas shqyrtimit te 
ankeses dhe te dokumenteve te derguara nga autori teti kontraktues, 

Arsyetoi: 

Ne lidhje me pretendimet e operatorit ekonomik ankimues, pas shqyrtimit te ankeses, 
dokumenteve te paraqitura nga ankimuesi, dokumenteve te paraqitura nga Autoriteti 

Kontraktues, pas zhvillimit te seancave degjimore, si dhe pas shqyrtimit te Raport Ekspertizes 
per projektin e paraqitur nga shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k., Komisioni i Prokurimit 
Publik gjykon se: 

l) Ne lidhje me pretendimin e pare te operatorit ekonomik ankimues: 
Nga shqyrtimi i ofertes se paraqitur nga operatori ekonomik "Edonil Konstruksion" sh.p.k. , 
rezulton se per zerin 5 te saj "Origjina e teknonologjise dhe Kosto per njesi e makinerive dhe 
pajisjeve per KW fuqi te instaluar ", kjo shoqeri ka dhene oferten prej 180.144 leke/KW. 
Referuar sqarimeve te dhena nga perfaqesuesit e autoritetit kontraktues, si dhe mbeshtetur ne 

preventivin e punimeve te paraqitur nga operatori ekonomik "Edonil Konstruksion" sh.p.k., 
rezulton se ky ofertues per zerin 5 ka perllogaritur koston per njesi te makinerive + punimet 
civile, e cila jep koston per njesi investimi. Ne baze te kesaj perllogaritje, rezulton se vetem 
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kosto per njesi e makinerive dhe pajisjeve te ofertuesit "Edonil Konstruksion" sh.p.k., eshte 
ne vleren prej 77.325lektYKW. 
Gjithashtu, ne lidhje me pretendimin e operatorit ekonomik ankimues, se ''pesha e kostos sii 

makineri pajisjeve (origjina e teknologjisii, pika 5 e formulari!} mbulon 83.34 % te vleriis, 

duke lene per punimet civile vetem 16.66 % te vleres totale ose 269 euro/kw ", pas shqyrtimit 
te preventivit te paraqitur nga shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k. , per kete procedure 

koncesionare, rezulton se: 
Shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k. , ka propozuar ndertimin e tre Hec-eve dhe 
konkretisht: Frankovishti - l, Frankovishti - 2, Frankovishti- 3. 
Per te tre Hec-et e propozuara nga kjo shoqeri, rezulton se: 
Vlera e zerit "pajisje makineri" eshte ne shumen: 181.250.000 leke, 
Vlera e zeri t "punime ndertim - montimi" eshte ne shumen: 216.148.500. 
Nga shqyrtimi i vlerave te mesiperme, rezulton qarte se pretendimi i mesiperm i ankimuesit 
per peshen e kostos se makineri pajisjeve te propozuar nga shoqeria "Edonil Konstruksion" 
sh.p.k., nuk qendron. 
Bazuar ne sa mesiper, gjykojme se pretendimi i pare i operatorit ekonomik ankimues nuk 

qendron. 

2,3) Ne lidhje me pretendimin e dyte dhe te trete te operatorit ekonomik ankimues, gjykojme 

se: 
Nga shqyrtimi i Raport Ekspertizes dt.20.11.2012, te paraqitur nga Studio e Projektimit 
"Derbi - E" ne lidhje me projektin teknik te paraqitur nga shoqeria "Edonil Konstruksion" 

sh.p.k., per proceduren koncesionare me objekt: Dhiinien me koncesion te Hec Gavran ", 

rezulton se: 

"Nuk iishtii respektuar kushti i DST qii treguesit energjitike (Prurje Llogaritese, Fuqia dhe 

Prodhimi i energjisii elektrike) te llogariten mb i prurjet q e vijnii per l 00 dite ne vit. Ne 

projekt keta tregues janii llogaritur me prurje qii vijnii per 50 dite ne vit, fakt ky qii pranohet 

edhe nga autori i projektit. Llogarilja e ketyre treguesve me prurjen llogaritese qii vj en per 

50 dite ne vit ka nxjerrii tregues te rritur artificialisht, teknikisht te pabazuar dhe juridikisht 

duke shkelur kushtet e DST". 

Bazuar ne sa mesiper, Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se oferta teknike e paraqitur nga 
shoqeria "Edonil Konstruksion" sh.p.k. , nuk ploteson kerkesat e percaktuara ne DSPK, e per 

rrjedhoje duhet te skualifikohet. 
Bauar ne sa mesiper, gjykojme se pretendimi i dyte dhe i trete i operatorit ekonomik 

ankimues qendrojne. 

Ne keto kushte, Komisioni i Prokurimit Publik bazuar ne nenin 24/1, nenin 25 e vijues te 
Ligjit nr. 9663, date 18.12.2006, "Per Koncesionet ", VKM nr. 469, date 16.06.2010 "Per 

miratimin e rregullores per piircaktimin e rregullave te holliisishme per proceduriin e 

shqyrtimit te ankesave ndaj procedurave te koncesionit apo te vendimeve per perjashtim nga 

keto procedura ", dhe "Per njii ndryshim ne vendimin nr.27", date 19.1.2007 te Keshillit te 
Ministrave "Per miratimin e rregullave te vleresimit dhe te dhenies se koncesioneve ", 
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V endosi: 

l. Te pranoje ankesen e paraqitur nga operatori ekonomik "Idi 2005" sh.p.k., per proceduren 
koncensionare me objekt: "Dhenien me koncesion te Hec Gavran ", zhvilluar nga 
autoriteti kontrakues Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes, ne date 
18.06.2012. 

2. Autoriteti Kontraktues, te skualifikoje operatorin ekonomik "Edonil Konstruksion" 
sh.p.k., nga procedura e mesiperme koncesionare; 

3. Ngarkohet zyra e finances te beje kthimin e tarifès financiare te paguar nga operatori 
ekonomik "Idi 2005" sh.p.k. 

4. Autoriteti Kontraktues, Ministria e Ekonomise Tregtise dhe Energjetikes, te dergoje nje 
informacion me shkrim brenda afateve ligjore nga manja dijeni, lidhur me zbatimin e 
vendimit te siperpermendur, duke dokumentuar veprimet e kryera; 

5. Kunder ketij vendimi, ankimuesi mund te beje ankim brenda 30 diteve nga data e manjes 
dijeni, ne gjykaten perkatese per shqyrtimin e mosmarreveshjes administrative. 

KRYETARI 

EDISPAHO 
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